COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS E DOS PORTESDAS EMPRESAS HABILITADAS NA CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-SEPLAF, CUJOOBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUEESPORTIVO, NO BAIRRO CENTRO, DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30 (quatorzehoras e trinta minutos), na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da SEPLAF,situada na Avenida Castor Vieira Régis, 50, Cohabinal, Parnamirim/RN, reuniram-se, nostermos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei nº 12.462/2011, Decreto Municipal nº5.868/2018, Portaria nº 0202, de 20 de janeiro de 2023, publicada no DOM em 21 de janeiro de2023, Portaria nº 0636, de 20 de abril de 2023, publicada no DOM em 21 de abril de 2023 ePortaria nº 0964, de 11 de agosto de 2023, publicada no DOM em 11 de agosto de 2023, osmembros da Comissão Permanente de Licitação (CPL) para a sessão análise das propostasfinanceiras e dos portes das empresas habilitadas na Concorrência Nº 001/2023, cujo objeto éa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE ESPORTIVO,NO BAIRRO CENTRO, DOMUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN. Inicialmente, a PresidenteIlana Chiarelli constatou a presença de todos os membros da CPL. Dando sequência, foianalisada a sequência em ordem crescente de valor total das propostas, constando a seguinteclassificação:
EMPRESA VALOR DAPROPOSTA (R$) CLASSIFICAÇÃO

JZR CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº03.666.171/0001-42 9.082.899,51 1ª

CERTA CONSTRUCOES CIVIS E IND. LTDA, CNPJnº 08.210.031/0001-89 9.492.581,24 2ª

CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJnº 30.251.160/0001- 74 9.517.496,31 3ª

CONSTEM-CONSTRUTORA TORRES E MELOLTDA, CNPJ nº 06.927.666/0001-76 9.810.336,89 4ª

WSC EMPREENDIMENTOS, CNPJ nº 10.226.336,89 5ª

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  I
LA

N
A

 C
H

IA
R

E
LL

I D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, E

D
LA

N
E

 M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

A
LD

E
R

M
A

N
 M

A
R

T
IN

S
S

A
N

T
O

S
 D

E
 L

IM
A

 e
 J

O
S

É
 D

A
M

Á
S

IO
 B

E
Z

E
R

R
A

  S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

03.231.417/0001-53

A. R. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº40.761.454/0001-08 10.253.099,35 6ª

Em seguida, a CPL passou consultar, junto à documentação de habilitação das empresashabilitadas, conforme quadro abaixo:
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA PORTE
1ª JZR CONSTRUCOES LTDA EPP
2ª CERTA CONSTRUÇÕES CIVIS E IND. LTDA DEMAIS
3ª CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS LTDA DEMAIS
4ª CONSTEM CONSTRUTORA LTDA EPP
5ª WSC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA DEMAIS
6ª AR PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA DEMAIS

Após reanálise da documentação de habilitação, observou-se que no cartão CNPJ das empresas
JZR CONSTRUCOES LTDA e CONSTEM CONSTRUTORA LTDA consta que o porte de ambas éEmpresa de Pequeno Porte-EPP, contudo, não consta na documentação de habilitação a Declaração daslicitantes afirmando estarem enquadradas como EPP, bem como, ao analisar as Demonstrações doResultado do Exercício do ano de 2022, verificou-se que o faturamento anual da primeira colocada foide R$ 9.259.375,64 e o faturamento anual da 4ª colocada foi de R$ 11.139.809,70 em 2022, o queultrapassa o limite de R$ 4.800.000,00 de faturamento anual para enquadramento como Empresa dePequeno Porte. Verificou-se ainda que o faturamento das licitantes ultrapassa o limite de 20% constanteno § 9º-A do art. 3º da LC nº 123/2006 que afastaria o desenquadramento imediato das empresas,postergando seus efeitos para o ano-calendário subsequente. Diante da necessidade de comprovação doenquadramento das empresas JZR CONSTRUCOES LTDA e CONSTEM CONSTRUTORA LTDAna data da entrega dos envelopes para participação na presente licitação, isto é, 18/07/2023, para queseja verificada a possibilidade de eventual ocorrência de empate ficto e fruição dos benefícios constantesna Lei Complementar nº 123/2006 por parte das licitantes, restou deliberado pela CPL/SEPLAF aabertura de diligência sob a forma de convocação através de publicação no Diário Oficial do Municípiode Parnamirim e envio de emails às empresas JZR CONSTRUCOES LTDA e CONSTEMCONSTRUTORA LTDA, para que informem, através de documento devidamente assinado pelorepresentante legal ou por este e pelo contador da empresa, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar dodia 25/09/2023, qual o porte em que estavam enquadradas no dia 18/07/2023. A resposta à diligência

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  I
LA

N
A

 C
H

IA
R

E
LL

I D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, E

D
LA

N
E

 M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

A
LD

E
R

M
A

N
 M

A
R

T
IN

S
S

A
N

T
O

S
 D

E
 L

IM
A

 e
 J

O
S

É
 D

A
M

Á
S

IO
 B

E
Z

E
R

R
A

  S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

poderá ser encaminhada através do email cpl.seplaf.pmp@gmail.com ou entregue pessoalmente na salada CPL/SEPLAF, situada na Avenida Castor Vieira Régis, 50, Cohabinal, CEP 59.140-670,Parnamirim/RN, Telefone (84) 3645-8764 até as 18h00min do dia 26/09/2023. A CPL deliberou aindaque o não atendimento à diligência implicará no enquadramento presumido de que a empresa pertenceaos demais portes que não Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, em razão da ausência deDeclaração expressa e do faturamento incompatível com o porte definido na LC nº 123/2006. Por fim,
a CPL deliberou pela disponibilização da presente ata no Portal da Transparência do Município. Nãohavendo mais nada a ser dito ou questionado, a Sra. Presidente determinou que fosse encerradaa sessão da qual foi lavrada a presente ata, que segue devidamente assinada pelos membros daComissão Permanente de Licitação e pelos representantes das empresas presentes.

Karise Karislany Gomes Edlane Mirele R. dos SantosMembro - CPL/ SEPLAF Membro - CPL/ SEPLAF
Alderman Martins Santos de Lima Liza Priscilla de Melo MachadoMembro - CPL/ SEPLAF Membro - CPL/ SEPLAF
José Damásio Bezerra Silva Ilana Chiarelli de A. AlbuquerqueMembro - CPL/ SEPLAF Presidente - CPL/SEPLAF

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  I
LA

N
A

 C
H

IA
R

E
LL

I D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
, L

IZ
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 D
E

 M
E

LO
 M

A
C

H
A

D
O

, K
A

R
IS

E
 K

A
R

IS
LA

N
Y

 G
O

M
E

S
, E

D
LA

N
E

 M
IR

E
LE

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 ,

A
LD

E
R

M
A

N
 M

A
R

T
IN

S
S

A
N

T
O

S
 D

E
 L

IM
A

 e
 J

O
S

É
 D

A
M

Á
S

IO
 B

E
Z

E
R

R
A

  S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

67
-E

6A
0-

58
1C

-6
30

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9E67-E6A0-581C-630C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ILANA CHIARELLI DE AZEVEDO ALBUQUERQUE (CPF 061.XXX.XXX-08) em 21/09/2023 15:45:56

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LIZA PRISCILLA DE MELO MACHADO (CPF 103.XXX.XXX-03) em 21/09/2023 15:46:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KARISE KARISLANY GOMES (CPF 033.XXX.XXX-35) em 21/09/2023 15:55:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDLANE MIRELE RODRIGUES DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-51) em 21/09/2023 15:56:29

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALDERMAN MARTINS SANTOS DE LIMA (CPF 702.XXX.XXX-91) em 21/09/2023 15:58:26

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ DAMÁSIO BEZERRA  SILVA (CPF 871.XXX.XXX-72) em 21/09/2023 16:10:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/9E67-E6A0-581C-630C

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/9E67-E6A0-581C-630C